PAGE
2

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Красноярск
20 августа 2019 г.
 № 13-01
Текущая ситуация и действия профсоюза
в осенний период

Заслушав и обсудив информацию В.П. Калинушкина и
Я.Л. Богомолова,  Президиум ЦС профсоюза констатирует:
Проблемы в жизни институтов принимают уже стабильный характер.
К ним относятся:

-
региональный дисбаланс в заработной плате ученых;
-
дисбаланс в заработной плате научных сотрудников и других категорий работников институтов;
-
почти полное отсутствие средств на ресурсное обеспечение научных исследований, обновление приборной базы и содержание научной инфраструктуры;
-
недостаток средств на выполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597;
-
небольшая доля окладов в заработной плате, а также нестабильность ее выплат в течение года и  т.д.
Практически все эти проблемы связаны с недостаточным финансированием российской науки. Перспективы же увеличения финансирования неопределенны. Национальный проект «Наука» направлен на решение пусть важных, но частных проблем. Предусмотренные для его  обеспечения средства не смогут внести решительный вклад в преодоление  ключевых проблем российской науки.
Тем не менее, в настоящее время в институтах не происходит массовых сокращений, нет угроз невыплаты или существенного сокращения заработной платы. Однако, в коллективах институтов нарастает недовольство существующей ситуацией и отсутствием перспектив на ее улучшение.
В частности, беспокойство вызывает проведенное по итогам оценки результативности деятельности институтов (аттестации) их деление на три категории и превращением данных категорий в постоянную характеристику научной организации. В то же время маловероятно активное участие сотрудников институтов в массовых акциях (например, митингах в поддержку требования увеличить финансирование науки в России).

 Президиум Центрального совета профсоюза работников РАН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Продолжить работу с Минобрнауки России, Государственной Думой Российской Федерации, Правительством Российской Федерации и т.д.  по увеличению финансирования российской  науки.
Отв.
В.П. Калинушкин, Е.Е. Онищенко, Г.В. Чучева, Н.В. Волчкова
2.
Вовлечь в отмеченную в п.1 настоящего постановления работу коллективы институтов.
Отв.
В.П. Калинушкин, Е.Е. Онищенко, Г.В. Чучева, Н.В. Волчкова, руководители региональных организаций
3.
Обратиться в Российскую Академию наук и Минобрнауки России с предложением провести новую аттестацию институтов не позднее 2021 года.
Отв.
В.П. Калинушкин, Г.В. Чучева
4.
Вести мониторинг ситуации в институтах и их коллективах.
Отв.
Я.Л. Богомолов, Е.Е. Онищенко, В.А. Юркин, Руководители региональных организаций
5.
Провести работу по выяснению статуса Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 599 в части увеличения финансирования российской науки до 1.77 % ВВП к 2015 году.
Отв.
В.П. Калинушкин, Е.Е. Онищенко, Г.В. Чучева,
6.
Рассмотреть ситуацию с финансированием российской науки на ближайшем заседании президиума ЦС профсоюза.
Отв.
В.П. Калинушкин, Е.Е. Онищенко
Председатель  профсоюза                                                         В.П. Калинушкин